
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[1] 
 

 

 CÂMPUS SÃO PAULO  
        
   
 

 
 

 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
MAIO/2019 

 
 
 

 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Diretoria de Gestão de Pessoas do Câmpus São Paulo 
Coordenadoria de Administração de Pessoal 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Comunicação Social do Câmpus São Paulo 

 
 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 

 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[2] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0116, DE 02 DE MAIO DE 2019 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.002062.2019-35, de 02 de maio de 2019, 

RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora IVANILZA FONSECA ALVES DA COSTA, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente 

deste IFSP, para substituir o Coordenador de Integração Escola-Empresa (FG-1) do 

Câmpus São Paulo, no período de 10 a 19 de junho de 2019, por motivo de férias. 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[3] 
 

 
PORTARIA N. º SPO.117, DE 03 DE MAIO DE 2019 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da 

competência que lhe confere a Portaria nº 3.903, de 04/11/2015 e, considerando o Ofício 

11/2019-DPPE-PRE/RET/IFSP, de 11/04/2019, resolve: 

 

DESIGNAR os membros abaixo relacionados para, sob a presidência da 

primeira, constituírem Comissão Especial de Compras e Acompanhamento das Ações de 

Alimentação Escolar do Campus São Paulo, responsável pela aquisição dos alimentos e 

acompanhamento das ações relativas à alimentação escolar dos estudantes, proveniente 

do Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, disponibilizado pelo 

MEC/FNDE. 

 

Larissa Vicente Tonacio – Presidente 

Alice Reis de Souza – Docente 

Andreia Aparecida Catadori Rodrigues Castilho 

Cristiane Simão 

Mario Luiz Gusson Martins 

Victória Marzano Jacintho Ramos Ferreira – Discente 

 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[4] 
 

 
PORTARIA N. º SPO.118, DE 03 DE MAIO DE 2019 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n. º 3.903, de 04/11/2015, resolve: 

 

  Art.1.º DESIGNAR os servidores abaixo para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem Comissão para tratar assuntos relativos à Progressão Funcional da 

docente Maria Helena del Grande no Câmpus São Paulo. 

 

Antonio Faricelli Filho – Presidente 

Cintia Gonçalves Mendes da Silva 

Thomas Edson Filgueiras Filho 

 

 
Art.2.º DETERMINAR o prazo para conclusão dos trabalhos até 03 de 

julho de 2019. 
 
 
 
 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR  
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[5] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0119, DE 03 DE MAIO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Memorando nº 002, da Coordenadoria de Extensão, de 03 

de maio de 2019, RESOLVE: 

 

TORNAR SEM EFEITO a portaria nº SPO.0109, de 29 de abril de 2019, 

que trata da substituição da Coordenadora de Cursos de Extensão por motivo de férias, 

pelo servidor Caio Cabral da Silva, no período de 06 a 17 de maio de 2019. 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[6] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0120, DE 03 DE MAIO DE 2019 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.002089.2019-28, de 03 de maio de 2019, 

RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor CAIO CABRAL DA SILVA, ocupante do cargo 

de Técnico em Assuntos Educacionais, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, 

para substituir a Coordenadora de Extensão (FG-1) do Câmpus São Paulo, no período de 

06 a 17 de maio de 2019, por motivo de licença para capacitação. 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[7] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0121, DE 03 DE MAIO DE 2019 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.002097.2019-74, de 03 de maio de 2019, 

RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora ROSÂNGELA BAGNOLI OVIDIO, ocupante do 

cargo de Pedagoga, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituir a 

Coordenadora de Extensão (FG-1) do Câmpus São Paulo, no período de 20 de maio a 03 

de agosto de 2019, por motivo de licença para capacitação. 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[8] 
 

 
 

PORTARIA N.º SPO.122, DE 03 DE MAIO DE 2019 
 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04/11/2015, considerando a 

Instrução Normativa PRE nº 02, de 26/03/2010, resolve: 

 

Art.1º - DESIGNAR os membros abaixo relacionados, para sob a 

presidência do primeiro, integrarem o Colegiado do curso de Especialização em 

Formação de Professores – Ênfase no Ensino Superior do Campus São Paulo 

 

Presidente 

Thomas Edson Filgueiras Filho  

 
Representantes discentes 

Karina Fernandes de Oliveira - Titular  

Joaquim Donato - Suplente 

 

Representantes docentes 

Alda Roberta Torres – Titular 

Amanda Cristina Teagno Lopes Marques – Titular 

Tatyana Murer Cavalcante - Titular 

 

Representante da direção do campus ligado à Pós-Graduação 

Caio Cabral da Silva – Titular 

Douglas Alves de Lima – Suplente 

 

 

Art.2º - DETERMINAR, a partir desta data, os mandatos pelo período de 

dois anos, para os representantes docentes e representante da direção do campus ligado 

à Pós-Graduação. 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[9] 
 

Art.3.º - DETERMINAR, a partir desta data, os mandatos pelo período de 

2 anos para docentes e servidores e de um ano para os representantes discentes. 

 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[10] 
 

 
 

PORTARIA N. º SPO.123, DE 06 DE MAIO DE 2019 
 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso das 

suas atribuições que lhe confere a Portaria N º 3.903, de 04 de novembro de 2015 e considerando 

o que consta na Instrução Normativa nº 02/PRE, de 26 de março de 2010, resolve: 

 

  Art.1.º DESIGNAR os membros abaixo relacionados para, sob a presidência da 

primeira, integrarem o Colegiado do Curso de Bacharelado em Arquitetura e Urbanismo – 

Campus São Paulo. 

 

  Seguimento Docente – Titulares 

Devanir Cabral Lima Morikawa- Presidente 

Armando Traini Ferreira 

Cesar Augusto Vieira Valente 

João Fernando Blasi Toledo Piza 

Thaís Cristina Silva de Souza 

 

  Segmento Docente – Suplentes 

Pedro Henrique de Carvalho Rodrigues 

 

  Segmento Técnicos em Assuntos Educacionais/Pedagogo – Titular 

Lucimara Del Pozzo Basso – Titular 

Rosângela Bagnoli Ovídio - Suplente 

 

Segmento Discentes 

Giulia Luppi Sala – Titular 

William de Assis da Silva – Suplente 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[11] 
 

Art.2.º - DETERMINAR, a partir desta data, o mandato de um ano ao membro 

discente e dois anos aos demais membros. 

 
 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[12] 
 

PORTARIA Nº SPO.0124, DE 06 DE MAIO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta no Processo nº 23306.001803.2019-61, RESOLVE: 

CONCEDER Abono de Permanência ao servidor RICARDO 

STEFANELLI, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, ocupante do cargo de 

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com fundamento no artigo 3º da 

Emenda Constitucional nº 47, de 07 de julho de 2005, a partir de 16/04/2019. 

 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[13] 
 

PORTARIA N. º SPO.125, DE 06 DE MAIO DE 2019 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da 

competência que lhe confere a Portaria nº 3.903, de 04/11/2015, de acordo com a 

Instrução Normativa nº 03 de 04/05/2015, em consonância com a Resolução nº 143 de 

01/11/2016 e com a Resolução n° 163 de 28/11/2017, resolve:  

 

Art. 1º - DESIGNAR os membros abaixo indicados para, sob a presidência 

do primeiro, constituírem Comissão de Elaboração e Implementação do Projeto 

Pedagógico (CEIC) do curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Eletrônica do 

Campus São Paulo. 

 
Titulares 
Omar Rodrigues Alves – Presidente 
Carmen Monteiro Fernandes - Pedagoga 
Edson D’Ávila 
Gabriela Cotrim de Moraes 
Haroldo Issao Guibu 
Hélio Fritz Kiessling  
Leandro Albino Mosca Rodrigues 
Rogério Teram 
Rubem Ribeiro Filho 
Thomas Edson Filgueiras Filho – Pesquisa e Extensão 
 
 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 
 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[14] 
 

PORTARIA N. º SPO.126, DE 06 DE MAIO DE 2019 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da 

competência que lhe confere a Portaria nº 3.903, de 04/11/2015, de acordo com a 

Instrução Normativa nº 03 de 04/05/2015, em consonância com a Resolução nº 143 de 

01/11/2016 e com a Resolução n° 163 de 28/11/2017, resolve:  

 

Art. 1º - DESIGNAR os membros abaixo indicados para, sob a presidência 

da primeira, constituírem Comissão de Elaboração e Implementação do Projeto 

Pedagógico (CEIC) do curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Eletrotécnica 

do Campus São Paulo. 

 
Titulares 
Hélio Fritz Kiessling – Presidente 
Carmen Monteiro Fernandes - Pedagoga 
Edson D’Ávila 
Gabriela Cotrim de Moraes 
Haroldo Issao Guibu 
Leandro Albino Mosca Rodrigues 
Omar Rodrigues Alves 
Rogério Teram 
Rubem Ribeiro Filho 
Thomas Edson Filgueiras Filho – Pesquisa e Extensão 
 
 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[15] 
 

PORTARIA N.º SPO.127, DE 06 DE MAIO DE 2019 
 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04/11/2015, resolve: 

 

Art. 1.º - REVOGAR, a partir desta data, a Portaria nº SPO.205 de 05 de 

julho de 2017, que trata da Comissão de Área para Atividade Docente do Departamento 

da Construção Civil (CAAD-DCC) do Campus São Paulo. 

 

Art. 2.º - DESIGNAR os servidores abaixo informados para, sob a 

presidência do primeiro, comporem a Comissão de Área para Atividade Docente do 

Departamento da Construção Civil (CAAD-DCC) do Campus São Paulo: 

 

Pedro Henrique de Carvalho Rodrigues – Presidente 

Christianne dos Santos Figueiredo Ishida 

Rubenio Souza Simas 

 

  Art.3.º - DETERMINAR a validade da comissão até 06 de maio de 2021.  

   

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR  

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[16] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.128, DE 13 DE MAIO DE 2019 

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO - CAMPUS SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições legais e considerando a delegação de competência da Portaria no I .372, de 27 

de abril de 2018, resolve: 

Art. 1º - DESIGNAR, nos termos do artigo 67 da Lei 8.666/93 para exercer 

a fiscalização e acompanhamento do contrato no 02270/2019, firmado com a empresa 

DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA., CNPJ 72.381.189/0006-25, cujo 

objeto é a aquisição de computadores padrão, para atender às necessidades do Câmpus 

São Paulo, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Edital de SRP no 

38/2017, os servidores relacionados abaixo: 

Gestor do Contrato: 

Titular: Francisco Yastami Nakamoto - CPF: 114.567.208-64 

Substituto: Rogério Teram - CPF: 140.249.868-30 

Fiscal Técnico: 

Titular: Rogério Teram - CPF: 140.249.868-30 

Substituto: Francisco Yastami Nakamoto - CPF: 114.567.208-64 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[17] 
 

 

PORTARIA N. º SPO.129, DE 13 DE MAIO DE 2019 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO - IFSP, no 

uso das suas atribuições que lhe confere a Portaria N º 3.903, de 04 de novembro de 2015 

e considerando o que consta na Instrução Normativa nº 02/PRE, de 26 de março de 2010, 

resolve: 

 

Art.1.º - DESIGNAR os membros abaixo relacionados, para sob a 

presidência do primeira, integrarem o Colegiado do curso de Licenciatura em Ciências 

Biológicas do Campus São Paulo: 

 

Representantes Docentes Titulares 

Caroline Arantes Magalhães - Presidente  

Audrey Marques Silva Paiva 

Luciana Alvarez 

Luciana Bastos Ferreira 

Martha Cristina Motta Godinho Netto 

Peterson Lásaro Lopes 

 

Representante Docentes Suplentes 

Luci Rocha Aveiro 

 

Representantes Discentes Titulares 

Gustavo Bellini Monteiro 

Sara Ciola Mandour 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[18] 
 

 

Representantes Discentes Suplentes 

Beatriz Angelo Prata 

Gislene Luis Teles 

 

Representante Técnico em Assuntos Educacionais/Pedagogo Titular 

Rosângela Bagnoli Ovídio  

 

Representante Técnico em Assuntos Educacionais/Pedagogo 

Suplente 

Cacilda Angélica José Alves 

 

 

Art.2.º - DETERMINAR, a partir desta data, que os mandatos sejam 

cumpridos pelo período de dois anos para os representantes Docentes e Técnico em 

Assuntos Educacionais/Pedagogo e de um ano para os representantes discentes. 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JUNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[19] 
 

 

PORTARIA Nº SPO 130, DE 16 DE MAIO DE 2019 
 
 

Institui a Comissão de Acompanhamento e 
Fiscalização do Acordo de Colaboração Técnica 
2019, entre o Instituto Federal de São Paulo e a 
Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.343, de 10 de abril de 2017, publicada 

no Diário Oficial da União de 11 de abril de 2017, seção 2, página 22; e considerando o 

que consta da Portaria nº 1.712, de 08 de maio de 2015, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º -  INSTITUIR a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do 

Acordo de Colaboração Técnica entre o IFSP e o UFRN.  

 

Art. 2º - NOMEAR como Membros da COMISSÃO DE 

ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DO ACORDO DE COLABORAÇÃO 

TÉCNICA, a servidora BRANCA DOS SANTOS e, como suplente, ANNA MARIA 

COSTA DA SILVA, pelo IFSP. 

 

Art. 3º - São funções da Comissão: 

 

I - Acompanhar a execução do objeto definido no Acordo de Colaboração 

Técnica instrumento, zelando pelo seu correto desenvolvimento e dirimindo questões 

técnicas, administrativas e financeiras, bem como remetendo-as às instâncias hierárquicas 

competentes, quando necessário. 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[20] 
 

II - Todas as solicitações, envio de documentos e comunicações referentes 

ao presente acordo deverão ser feitas por intermédio da Comissão. 

 

III - O coordenador indicado pelo Órgão Cessionário, além das atribuições 

já instituídas, deverá também elaborar Relatório Técnico semestral com as atividades que 

forem desenvolvidas no âmbito do referido acordo. ” 

 

Dê ciência;  

Publique-se 

 

 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[21] 
 

 
PORTARIA N. º SPO.132, DE 21 DE MAIO DE 2019 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da 

competência que lhe confere a Portaria nº 3.903, de 04/11/2015, de acordo com a 

Instrução Normativa nº 03 de 04/05/2015, em consonância com a Resolução nº 143 de 

01/11/2016 e com a Resolução n° 163 de 28/11/2017, resolve:  

 

Art. 1º - DESIGNAR os membros abaixo indicados para, sob a presidência 

do primeiro, constituírem Comissão de Elaboração e Implementação do Projeto 

Pedagógico (CEIC) do curso Técnico em Eletrônica – Modalidade Concomitante/ 

Subsequente do Campus São Paulo. 

 

Titulares 

Omar Rodrigues Alves – Presidente 

Carmen Monteiro Fernandes - Pedagoga 

Edson D’Ávila 

Gabriela Cotrim de Moraes 

Haroldo Issao Guibu 

Hélio Fritz Kiessling  

Leandro Albino Mosca Rodrigues 

Rogério Teram 

Rubem Ribeiro Filho 

Thomas Edson Filgueiras Filho – Pesquisa e Extensão 

 
 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[22] 
 

 

PORTARIA N.º SPO.133, DE 22 DE MAIO DE 2019 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da 

competência que lhe confere a Portaria nº 3.903, de 04/11/2015, de acordo com a 

Instrução Normativa nº 03 de 04/05/2015, em consonância com a Resolução nº 143 de 

01/11/2016 e com a Resolução n° 163 de 28/11/2017 e considerando o Processo nº 

23306.002480.2019-22, resolve: 

 

Art. 1º - ALTERAR a portaria N° SPO.285/2018 que dispõe sobre a 

Comissão de Elaboração e Implementação do Projeto Pedagógico (CEIC) do curso 

Técnico em Informática Integrado ao Ensino Médio do Campus São Paulo. 

 

Art. 2º - DISPENSAR, a partir desta data os membros relacionados abaixo 

da comissão. 

 

Alessandra Ferreira Ignez 

Ana Geraldina Barbosa da Silva Bertagnon 

Eliana Maria Azevedo Roda Pessoa Ferreira 

Elizabeth Gouveia da Silva Vanni 

Giuliano Gozzi 

Wagner de Paula Gomes 

Fabiana Souza Ferreira 

Luk Cho Man 

 

Art. 3º - DESIGNAR os membros abaixo indicados para, sob a presidência 

do primeiro, constituírem a comissão. 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[23] 
 

Titulares 

Paulo Roberto de Abreu - Presidente 

Alice Pereira Santos 

Aline Firmino Brito 

André Henrique Bezerra dos Santos 

Anselmo de Araújo Couto 

Cesar Fernandez 

César Lopes Fernandes 

Cezar Cavanha Babichark 

Cibelle Correia da Silva 

Claudete de Oliveira Alves 

Claudia Miyuki Werhmulle 

Daniel Teixeira Maldonado 

Domingos Bernardo Gomes Santos 

Domingos Lucas Latorre de Oliveira 

Fausto Henrique Gomes Nogueira 

Felipe Marcos Pinto 

Francisco Veríssimo Luciano 

Gabriel Henrique Burnatelli 

Gabriela Cotrim de Moraes 

Guilherme Nakashato 

Gustavo Molina Figueiredo 

Ivan Francolin Martinez 

José Oscar Machado Alexandre 

Luis Fernando Aires Branco Menegueti 

Marcelo Tavares de Santana 

Marcio Alves de Oliveira 

Marcio Yuji Matsumoto 

Maria Aparecida Gazotti Vallim 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[24] 
 

Paulo Henrique Netto de Alcântara 

Rodrigo Ribeiro de Oliveira 

 

Suplentes 

Felipe Marcos Pinto 

Leni Helen Vieri Piacezzi – CTP/DSP 

 

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[25] 
 

 
PORTARIA N. º SPO.134, DE 24 DE MAIO DE 2019 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n. º 3.903, de 04/11/2015, resolve: 

 

  Art.1.º DESIGNAR os servidores abaixo para, sob a presidência do 

primeiro, formar a Comissão Avaliadora referente ao Processo Seletivo para Ingresso no 

Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu Mestrado Acadêmico em Engenharia 

Mecânica, conforme Edital nº SPO.287/2019: 

 

  Givanildo Alves dos Santos - Presidente  

Carlos Frajuca 

Eduardo Guy Perpétuo Bock 

Francisco Yastami Nakamoto 

 
Art.2.º DETERMINAR o prazo para conclusão dos trabalhos até 24 de 

agosto de 2019. 

 
 
 
 
 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR  
 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[26] 
 

 

PORTARIA N° SPO.135, DE 28 DE MAIO DE 2019 
 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n. º 3.903, de 04.11.2015 e, em 

conformidade com a Resolução   n. º 01, de 17/06/2010 – CONAES, resolve: 

 

Art. 1º - ALTERAR a portaria N° SPO.4822, de 30 de setembro de 2013, 

que dispõe sobre o Núcleo Docente Estruturante – NDE do Curso de Bacharelado em 

Arquitetura e Urbanismo do Campus São Paulo. 

. 

Art.2º INCLUIR a docente Maria Cecília Lucchese para integrar o 

Núcleo Docente Estruturante – NDE do Curso de Bacharelado em Arquitetura e 

Urbanismo do Campus São Paulo. 

 

Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
 

 
 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[27] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0136, DE 29 DE MAIO DE 2019 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.002634.2019-86, de 29 de maio de 2019, 

RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora CARMEN MONTEIRO FERNANDES, 

ocupante do cargo de Pedagogo, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 

substituir a Diretora de Ensino (CD-3) do Câmpus São Paulo, no período de 11 a 14 de 

junho de 2019, por motivo de colaboração técnica junto ao Ministério da Educação, sem 

efeitos financeiros. 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[28] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0137, DE 29 DE MAIO DE 2019 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.002634.2019-86, de 29 de maio de 2019, 

RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora REBECA VILAS BOAS CARDOSO DE 

OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituir o Diretor Geral (CD-2) do 

Câmpus São Paulo, no período de 30 a 31 de maio de 2019, por motivo de convocação 

para participação no REDIR/COLDIR, em Piracicaba/SP. 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[29] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.139, DE 29 DE MAIO DE 2019 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais delegadas pela Portaria no 3.903, de 04/11/2015, e, considerando 

a Portaria no SPO.133 de 22 de maio de 2019, que trata da a Comissão de Elaboração e 

Implementação do Projeto Pedagógico (CEIC) do curso Técnico em Informática 

Integrado ao Ensino Médio do Campus São Paulo, RESOLVE: 

Art. 1º.  RETIFICAR a Portaria nº SPO.133, DE 22 DE MAIO DE 2019. 

Onde se lê: "Art. 3º - DESIGNAR os membros abaixo indicados para, sob 

a presidência do primeiro, constituírem a comissão. 

 

Titulares 

Paulo Roberto de Abreu - Presidente 

Alice Pereira Santos 

Aline Firmino Brito 

André Henrique Bezerra dos Santos 

Anselmo de Araújo Couto 

Cesar Fernandez 

César Lopes Fernandes 

Cezar Cavanha Babichak 

Cibelle Correia da Silva 

Claudete de Oliveira Alves 

Claudia Miyuki Werhmuller 

Daniel Teixeira Maldonado 

Domingos Bernardo Gomes Santos 

Domingos Lucas Latorre de Oliveira 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[30] 
 

Fausto Henrique Gomes Nogueira 

Felipe Marcos Pinto 

Francisco Veríssimo Luciano 

Gabriel Henrique Burnatelli 

Gabriela Cotrim de Moraes 

Guilherme Nakashato 

Gustavo Molina Figueiredo 

Ivan Francolin Martinez 

José Oscar Machado Alexandre 

Luis Fernando Aires Branco Menegueti 

Marcelo Tavares de Santana 

Marcio Alves de Oliveira 

Marcio Yuji Matsumoto 

Maria Aparecida Gazotti Vallim 

Paulo Henrique Netto de Alcântara Rodrigo Ribeiro de Oliveira 

 

Suplentes 

Felipe Marcos Pinto 

Leni Helen Vieri Piacezzi - CTP/DSP" 

 
Leia-se: Art. 3º - DESIGNAR os membros abaixo indicados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a comissão. 

Titulares 

Paulo Roberto de Abreu - Presidente 

Alice Pereira Santos 

Aline Firmino Brito 

André Henrique Bezerra dos Santos 

Anselmo de Araújo Couto 

César Lopes Fernandes 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[31] 
 

Cezar Cavanha Babichak 

Cibelle Correia da Silva 

Claudete de Oliveira Alves 

Claudia Miyuki Werhmuller 

Daniel Teixeira Maldonado 

Domingos Bernardo Gomes Santos 

Domingos Lucas Latorre de Oliveira 

Fausto Henrique Gomes Nogueira 

Felipe Marcos Pinto 

Francisco Veríssimo Luciano 

Gabriel Henrique Burnatelli 

Guilherme Nakashato 

Gustavo Molina Figueiredo 

Ivan Francolin Martinez 

José Oscar Machado Alexandre 

Leni Helen Vieri Piacezzi - CTP/DSP 

Luis Fernando Aires Branco Menegueti 

Marcelo Tavares de Santana 

Marcio Alves de Oliveira 

Marcio Yuji Matsumoto 

Maria Aparecida Gazotti Vallim 

Paulo Henrique Netto de Alcântara 

Rodrigo Ribeiro de Oliveira 

 

Suplentes 

Gabriela Cotrim de Moraes 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 


